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تفأل حدیث

صبا تو نکهت آن زلف مشک بو داری
به یادگار بمانی که بوی او داری

دلم که گوهر اسرار حسن و عشق در اوست
توان به دست تو دادن گرش نکو داری

خداوند به سپاسگزارى از خود و پدر و مادر فرمان داده 
است. پس هركه از پدر و مادرش سپاسگزارى نكند، 

خداوند را سپاس نگفته است.
امام رضا عليه السلام، الخصال
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شهرستان ها

تصادف مرگبار پراید و تریلی 
در محور گناباد – قاین

صفری| رئیــس جمعیت هلال‌احمــر گناباد 

از وقــوع حادثه برخورد یک دســتگاه تریلی 

با یک ســواری پراید در کیلومتــر ۱۵ محور 

گنابــاد – قایــن با یــک کشــته خبــر داد. به 

گــزارش خراســان رضــوی، علــی برومنــد 

افزود: پــس از اطــاع از وقوع ایــن حادثه، 

بلافاصلــه یــک تیــم امــدادی هلال‌احمــر 

بــه همــراه خــودروی ســت نجات بــه محل 

اعزام شــد. وی بیان کرد: متأسفانه یکی از 

سرنشینان خودروی پراید در صحنه حادثه 

جــان خــود را از دســت داده بود کــه پس از 

عملیات رهاســازی، پیکر وی بــه نیروهای 

انتظامی تحویل شد. یک مصدوم این حادثه 

نیز پــس از عملیــات رهاســازی بــه تحویل 

نیروهای اورژانس شد.

کشف لاشه 3 آهو در پناهگاه 
حیات وحش شیراحمد سبزوار

لاشه سه رأس آهو در پناهگاه حیات وحش 

شیراحمد ســبزوار کشف شــد. به گزارش 

خبرگــزاری صــدا و ســیما، رئیــس اداره 

حفاظــت محیــط زیســت ســبزوار در ایــن 

باره گفت: محیط‌ بانان مســتقر در پناهگاه 

حیات‌ وحش شــیراحمد در حین گشــت و 

پایش در منطقه متوجه حضور شــکارچیان 

می شوند. فربد هومن افزود: محیط بانان 

بدون معطلی به سمت شکارچیان متخلف 

حرکت مــی کننــد و پــس از شناســایی آن 

ها پس از ۲ ســاعت عملیــات تعقیب، گریز 

و درگیری و شــلیک شــکارچیان به سمت 

محیــط بانــان، متخلفان متــواری و محیط 

بانــان موفق بــه ضبط ســه راس لاشــه آهو 

می شــوند. وی بیان کرد: مســتند سازی و 

تشــکیل پرونده تخلف شــکارچیان فراری 

انجام شــده اســت و با حکــم مقــام قضایی 

 در اســرع وقــت دســتگیر و راهــی زنــدان 

خواهند شد.

 کاهش 40 درصدی تولید زعفران  
 در تربت جام

حقدادی| مدیرجهاد کشــاورزی شهرستان تربت 

جــام گفــت: از ۶۶۰۰ هکتار ســطح زیرکشــت 

زعفران در این شهرستان، حدود ۱۲ تن زعفران 

برداشت شد که نسبت به سال گذشته با کاهشی 

۴۰ درصدی مواجه شده است.  محمد دوستخواه 

احمدی افزود: کاهش بارش‌های بهاری، گرمای 

شدید در تابستان و پاییز و قطع مکرر برق چاه‌های 

کشاورزی در زمان نیاز آبی، از دلایل کاهش میزان 

برداشــت زعفران در این شهرستان است. وی با 

اشاره به تأثیر این کاهش بر معیشت خانوارهای 

روســتایی تصریح کرد: بســیاری از فرصت‌های 

شغلی مرتبط با برداشــت زعفران از دست رفته 

است. کارشناس جهاد کشاورزی تربت جام نیز 

در این باره گفت: هزینه‌های داشــت و برداشت 

زعفران به شــدت افزایــش یافته و از ســوی دیگر 

نوسانات قیمتی، تنها به نفع دلالان تمام شده و 

به کشاورزانی که در خط مقدم تولید قرار دارند، 

لطمه می‌زند. محمد حسین باعصمت افزود: نبود 

صنایع تبدیلی و تکمیلی پیشرفته و دستگاه های 

مکانیزه در فرایند برداشت و فرآوری، موجب شده 

زعفران با هزینه گزاف برداشت شود و کشاورز از 

درآمد واقعی این طلای سرخ محروم بماند.

تکمیل تجهیزات آتش‌نشانی 
تربت‌حیدریه نیازمند 

۲۵۰ میلیارد اعتبار
سرپرســت ســازمان آتش‌نشــانی و خدمــات 

ایمنــی شــهرداری تربت‌حیدریه گفــت: تکمیل 

تجهیــزات آتش‌نشــانی ایــن شهرســتان بــرای 

ارتقای خدمات‌رســانی نیازمند ۲ هــزار و ۵۰۰ 

میلیارد ریال اعتبار است که هزار و ۵۰۰ میلیارد 

ریال از این اعتبار برای خریــد خودروی مجهز به 

نردبان هیدرولیکی بلند بایــد اختصاص یابد. به 

گزارش ایرنا، حسین صادقی در آیین رونمایی از 

خودروی ســیار مرکز فرماندهی مدیریت بحران 

تربت‌حیدریه، افزود: همچنین تعــداد کارکنان 

آتش نشانی تربت حیدریه ۵۳ نفر است که به ۴۰ 

نیروی آموزش دیده دیگر نیاز داریم.

گزارشی از مشکلات عشایر شهرستان بردسکن که موجب شده این سبک زندگی در معرض خطر نابودی قرار گیرد

 کوچ بی صدا
علی نوری

عشایر شهرستان بردســکن که سال‌ها با کوچ‌های 

فصلــی، دامــداری ســنتی و تولیــد صنایع‌دســتی 

رنگارنگ، هویت فرهنگی و اقتصادی خود را حفظ 

کرده‌انــد، اکنون با مشــکلاتی جدی دســت ‌و پنجه 

نرم می‌کنند. خشکســالی‌های پیاپی، فقــر مراتع، 

گرانــی نهاده‌هــای دامــی و کمبــود ســرمایه، ادامه 

این ســبک زندگی را دشــوار   و بســیاری از عشایر 

را ناچــار به تــرک کــوچ و اشــتغال در معــادن کرده 

است. بردسکن با داشتن بیش از ۳۵۰۰ نفر شتر 

و ظرفیت‌های بــزرگ در حوزه دامــداری، پرورش 

شــتر و گردشــگری عشــایری، می‌تواند بــه یکی از 

قطب‌های اقتصادی و فرهنگی استان تبدیل شود. 

شیر، گوشت، پشم و حتی چربی کوهان شتر ارزش 

اقتصــادی و دارویی بالایی دارد و صنایع‌دســتی و 

جشــنواره‌های محلی عشــایر نیــز ظرفیت‌های بکر 

گردشــگری به شــمار می‌رود. اما نبود حمایت‌های 

دولتــی، بی‌توجهــی بــه ســرمایه‌گذاری و فقــدان 

زیرســاخت‌های لازم، موجــب شــده کــه زندگــی 

عشــایری در ایــن منطقــه در معــرض خطــر نابودی 

قرار گیرد و اگر دیر بجنبیم، این سبک زندگی در 

هیاهوی مشــکلات و بی‌توجهی‌ها برای همیشه به 

تاریخ خواهد پیوست.

یکی از عشایر بردسکن در این باره گفت: دیگر از 

عشایر این منطقه چیزی باقی نمانده است؛ عدم 

توجه کافی و دیگر مشکلات منجر شده است که 

تعداد زیادی از عشــایر در معادن مشــغول به کار 

شوند. یعقوبی همچنین افزود: مناطق عشایری 

بردســکن ظرفیت‌های بکر گردشــگری دارد که 

می‌تواند با برنامه‌ریزی مناسب به توسعه اقتصادی 

و فرهنگی منطقه کمک کند.

کمبود سرمایه و نقدینگی؛ یکی از موانع    ●●

اصلی ادامه فعالیت‌های عشایری
وی بحران کم‌آبی و فقر مراتع را یادآور شد و اظهار 

داشت: کمبود ســرمایه و نقدینگی یکی از موانع 

اصلی ادامه فعالیت‌های سنتی عشایری است لذا 

حمایت‌های مالی و طرح‌های توسعه‌ای می‌تواند 

نقش مهمی در حفظ ســبک زندگی عشــایری و 

ارتقای معیشــت آنان ایفا کند. یکی از شترداران 

منطقه صالحیه بردسکن نیز با اشــاره به کاهش 

شــدید منابع آبی طی ســال هــای اخیــر، گفت: 

بسیاری از شترداران حتی مجوز حفر چاه دریافت 

نمی‌کنند و همین امر نگهداری گله‌های بزرگ را 

دشوار کرده است. وی همچنین افزود: نبود مرتع 

مناسب موجب لاغرشدن شــترها و کاهش کیفیت 

تولیدات شــده اســت و این موضوع ســبب می‌شود 

شترها در بازار با قیمت پایین خرید وفروش شوند.

سبحانی یکی دیگر از عشایر منطقه هم اظهار کرد: 

سرمایه‌گذاران باید برای جذب گردشگر و دلگرمی 

عشایر در شهرستان سرمایه‌گذاری کند زیرا در حال 

حاضر هیچ کارگاه یا کارخانه‌ فرآوری محصولات شتر 

در منطقه ایجاد نشده است.یک کارشناس در حوزه 

امور دام نیز با اشــاره به ویژگی های شیر و گوشت 

شــتر، گفت: ناکافی بودن حمایت‌هــای دولتی و 

ارائه نشدن تســهیلات کافی برای شــترداران، از 

مهم‌ترین چالش‌های این حوزه دامی در شهرستان 

اســت؛ موضوعی که نیازمند توجه جــدی مدیران 

اســتانی و حتی ملــی اســت. وی در ادامــه افزود: 

لباس‌های سنتی رنگارنگ و صنایع‌دستی مانند 

قالی‌بافی و گلیم‌بافی بخشــی از هویت عشایری 

منطقه است و لذا زندگی روزمره عشایر، کوچ‌های 

فصلی، جشنواره‌های محلی و مناظر طبیعی کوه‌ها 

و دشــت‌های بردســکن می‌توانــد بــه جاذبه‌های 

گردشگری پایدار تبدیل شود.

بردسکن دومین شهرستان عشایری استان   ●●
مدیــرکل عشــایر خراســان رضــوی نیــز با اشــاره 

به این که بردســکن حــدود 16 درصد عشــایر 

خراســان رضوی را در خود جای‌داده و دومین 

شهرستان عشایری اســتان محسوب می‌شود، 

گفــت: از ایده‌های افراد ســرمایه‌گذار در حوزه 

عشــایر و نیز ایجاد صنایع مرتبــط با محصولات 

مختلف در مناطق عشایری استقبال می‌کنیم. 

محمدحسین جعفری با تأیید مشکلات عشایر 

شهرســتان بردســکن و نیز بهره‌برداران حوزه 

پرورش شتر اظهار داشت: رشد و توسعه صنعت 

شــترداری، از برنامه‌های این اداره کل اســتان 

است.

 خطر نابودی صنعت شترداری   ●●

 در بردسکن
مدیر جهاد کشــاورزی بردســکن هم با اشــاره به 

برخی مشکلات عشایر شهرستان، اظهار داشت: 

بیش از 70 نفر بهره‌بردار در حوزه پرورش شتر در 

این شهرستان فعالیت دارند اما متاسفانه تاکنون 

هیچ کارخانه یــا کارگاه‌ فــرآوری محصولات این 

حیوان ارزشمند در شهرستان ایجاد نشده است. 

مهدی مســروری با بیان ایــن که ایجــاد مجتمع 

پرورش شــتر در شهرســتان از مأموریت‌های این 

مدیریت و اداره کل عشــایر استان اســت، افزود: 

کمک‌های لازم برای حفر چاه و ســایر تمهیدات 

اداری ویــژه شــترداران در برنامــه قــرار دارد، اما 

تحقــق آن نیازمند پیگیــری جدی از ســوی خود 

بهره‌بــرداران اســت کــه تاکنــون مراجعــه‌ای 

نداشــته‌اند. وی در پایــان تصریــح کــرد: اگر این 

وضعیت موجود ادامه داشته باشد، در آینده ای نه 

چندان دور، صنعت شترداری در منطقه به‌تدریج از 

بین خواهد رفت و افرادی که در این حوزه فعالیت 

دارند، بــه مشــاغل کاذب روی خواهنــد آورد لذا 

ضروری اســت پیش از آنکه دیر شود، تصمیمات 

عملی و فوری برای حفظ این ظرفیت ارزشــمند 

اتخاذ شود.


